Mas Cristo não quer “timpanizar” solisticamente: convida os discípulos a “timpanizar” por seu turno. Assim o entenderam os apóstolos — e, entre eles, Paulo —, assim o deve entender todo o baptizado que queira, realmente, seguir Jesus:

“Quam bene psallebat in tympano et psalterio, qui dicebat: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo !* [Gal 6, 14] *Ipsum psalterium, uelut tympanum tollere te uult, qui amat canticum nouum, qui te docet quando tibi dicit: Qui uult esse meus discipulus, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* [Mt 16, 24]. Non dimittat psalterium suum, non dimittat tympanum: extendatur in ligno, et siccetur a concupiscentia carnis”<sup>75</sup>.

O tímpano sugere, espontaneamente, a carne<sup>76</sup>. Só “timpaniza” — e o Salmista convida-nos todos a fazê-lo — quem, por uma

---

<sup>72</sup> *In Ps 67, 34*: CCL 39, 893; PL 36, 834.

<sup>73</sup> *In Ps 33 I 9*: CCL 38, 280; PL 36, 306.

<sup>74</sup> *In Ps 33 II 2*: CCL 38, 283; PL 36, 308.

<sup>75</sup> *In Ps 149, 8*: CCL 40, 2183; PL 37, 1953.

<sup>76</sup> Cf. o comentário ao v. 3 do Ps 80: “*accipite psalmum et date tympanum*: accipite spiritalia et date carnalia. Hoc est quod nos et ad illam mensam

ascese que não é estoicismo mas, antes, configuração a Cristo na Sua cruz, vence a concupiscência e “espiritualiza” — ressuscita com Cristo — a carne:

“Tympanum laudat Deum, cum iam in carne mutata nulla est terrenae corruptionis infirmitas. De corio quippe fit tympanum exsiccato atque firmato” <sup>77</sup>.

Não é outra, como vimos ao falar da afinidade entre o saltério e o tímpano, a simbologia das cordas: “quia *et ipsae sunt caro, sed iam a corruptione liberata*” <sup>78</sup>.

Desta forma a alegoria do tímpano e das cordas, explorada por Agostinho, coloca-nos perante a verdadeira dimensão sacrificial da existência cristã — enquanto reprodução na vida do sacrifício de Cristo — sem esquecer o horizonte totalizante deste sacrifício expresso no valor representativo de toda a pessoa que a categoria bíblica “carne” encerra.

Esta dimensão totalizante ultrapassa o nível individual. Comentando os vv. 26-27 do Ps 67, Agostinho refere que “timpanizar” é uma acção comum da Igreja:

“Ecclesiae sunt adolescentulae, noua gratia decoratae; ecclesiae sunt tympanistriae, castigata carne spiritaliter sonorae. *In ecclesiis ergo benedicite Dominum*” <sup>79</sup>.

Nesta “frequência eclesiológica” se exprime também a exegese da expressão do Ps 150 “in chordis et organo”:

“Quibus fortasse addidit organum, non ut singulae sonent, sed ut diuersitate concordissima consonent, sicut ordinantur in organo. Habebunt enim etiam tunc sancti Dei differentias suas consonantes, non dissonantes, id est, consentientes, non dissentientes; sicut fit suauissimus concentus ex diuersis quidem, sed non inter se aduersis sonis” <sup>80</sup>.